1

中设协字〔2024〕60号

2023

各有关单位：

根据《关于征集工程项目管理和工程总承包经典项目的通知》（中

设协字〔2022〕33号）要求，中国勘察设计协会建设项目管理和工

程总承包分会组织专家，对征集到的 95个工程总承包项目和工程项

目管理项目进行审议，并经理事长办公会议审查批准，47个项目符

合经典项目条件要求，其中工程总承包经典项目 43个，工程项目管

理经典项目 4个，现予公布。

这些经典项目都是勘察设计企业近年来开展工程总承包、工程项

目管理的成功案例，具有学习借鉴价值。希望行业企业认真学习这些

经典项目经验做法，进一步推动行业工程总承包和工程项目管理的专

业化、规范化、国际化发展。

附件：2023年度全国勘察设计行业工程总承包和工程项目管理

经典项目名单

中国勘察设计协会

2024年 7月 30日

2

附件：

2023

一、工程总承包经典项目

序号 项目名称 单 位 项目类别

1 印尼 PKG合成氨尿素项目 中国五环工程有限公司 石油化工

2
广东粤电湛江外罗海上风电项目 EPC总

承包项目

中国能源建设集团广东省电力设计

研究院有限公司
电力

3 陕西国华锦界电厂三期扩建项目
中国电力工程顾问集团西北电力设

计院有限公司
电力

4
中国石油唐山液化天然气项目接收站工

程
中国寰球工程有限公司北京分公司 石油化工

5 国家电投尉氏（二期）80MW风电项目 山东电力工程咨询院有限公司 电力

6 阿联酋 JSW3000TPD熟料线项目 天津水泥工业设计研究院有限公司 建材

7 长沙磁浮工程 中铁第四勘察设计院集团有限公司 市政

8 KALTIM 2 2×100MW燃煤电站项目 中国成达工程有限公司 电力

9
沙特 SABIC/SAFCO 天然气制合成氨扩

产项目
中国天辰工程有限公司 石油化工

10 新建盐城至南通铁路工程 中国铁路设计集团有限公司 铁道

11
台州市水处理发展有限公司污水处理厂

三期、三期提标及配套工程（EPC）总承

包项目

中国市政工程华北设计研究总院有

限公司
市政

12
中安联合煤制 170万吨/年甲醇及转化烯

烃项目净化、甲醇合成、硫回收等装置
中石化南京工程有限公司 石油化工

13 陕西美鑫 330kV输变电工程
中国能源建设集团陕西省电力设计

院有限公司
电力

14 越南 VKPC PM#2项目 中国海诚工程科技股份有限公司 轻工

15
神华国华印尼爪哇 7号 2×1050MW燃煤

发电工程配套码头及取排水设施工程

中交第四航务工程勘察设计院有限

公司
水运

16
内蒙古盛鲁电厂一期 2×1000MW超超临

界间接空冷机组发电工程
山东电力工程咨询院有限公司 电力

17
新疆蓝山屯河能源有限公司二期年产

10.4万吨 BDO项目
中国成达工程有限公司 石油化工

3

序号 项目名称 单 位 项目类别

18
天津分公司汽油质量升级项目 30万吨/年
烷基化装置

中国石化工程建设有限公司 石油化工

19 襄阳东津站枢纽城市综合配套工程 中铁第四勘察设计院集团有限公司 市政

20
渭北煤化工园区 180万吨甲醇 70万吨聚

烯烃项目
华陆工程科技有限责任公司 石油化工

21
茂名分公司 220千伏输变电工程 2座
220kV变电站 EPC总承包项目

中国能源建设集团陕西省电力设计

院有限公司
电力

22
陕西延长中煤榆林能源化工有限公司一

期启动项目填平补齐工程 30万吨/年
LDPE/EVA装置

大庆石化工程有限公司 石油化工

23
中安联合煤化有限责任公司煤制 170万吨

/年甲醇及转化烯烃项目动力中心
中国联合工程有限公司 石油化工

24
华金新能源材料（衢州）有限公司脱氨工

艺优化及含盐废水处理配套项目
中国轻工业长沙工程有限公司 轻工

25 金海水厂二期工程
上海市政工程设计研究总院（集团）

有限公司
市政

26 泰国WED风电总承包项目
中国电建集团中南勘测设计研究院

有限公司
电力

27 金新原料及产品结构调整总承包工程 中国五环工程有限公司 石油化工

28
神华榆林循环经济煤炭综合利用项目(一
阶段工程)全厂系统工程

东华工程科技股份有限公司 石油化工

29
青岛海湾集团固体废物综合处置利用中

心一期 EPC总承包项目

中国市政工程华北设计研究总院有

限公司
市政

30
广西华银铝业有限公司陇怀排泥库 EPC
总承包工程（一期）

长沙有色冶金设计研究院有限公司 冶金

31
神华神东电力新疆准东五彩湾电厂

2×660MW二期工程

中国电力工程顾问集团华北电力设

计院有限公司
电力

32 沅水桃源水电站
中国电建集团中南勘测设计研究院

有限公司
电力

33
贵州黔桂天能焦化有限责任公司

52000Nm3/h焦炉煤气节能减排综合利用

项目

中国天辰工程有限公司 石油化工

34
海南电网有限责任公司博鳌乐城智能电

网综合示范区一期建设工程总承包

中国能源建设集团广东省电力设计

研究院有限公司
电力

35
连云港伊芦-蔷薇 220kV线路（新建机场

段）、新伊/芦塘 500kV线路（新建机场

段）迁改工程

中国能源建设集团江苏省电力设计

院有限公司
电力

36
中联浮法玻璃生产线退市进园（一期）项

目
中国建材国际工程集团有限公司 建材

37
神华榆林循环经济煤炭综合利用项目（一

阶段工程）动力装置
中国联合工程有限公司 石油化工

4

序号 项目名称 单 位 项目类别

38
深能高邮东部 100MW风电场工程EPC总

承包项目

中国电建集团华东勘测设计研究院

有限公司
电力

39 辽阳石化俄罗斯原油加工优化增效改造 中国寰球工程有限公司北京分公司 石油化工

40
独山子石化公司聚苯乙烯GPPS单元扩能

改造项目
新疆寰球工程公司 石油化工

41 景德镇市中心城区停车场建设项目二期 中冶京诚工程技术有限公司 市政

42 上海市石洞口污水处理厂提标改造工程
上海市政工程设计研究总院（集团）

有限公司
市政

43 仙居县污水处理二期工程
中国电建集团华东勘测设计研究院

有限公司
市政

二、工程项目管理经典项目

序号 项目名称 单 位 项目类别

1
东风汽车集团股份有限公司乘用车扩建

项目
武汉东研智慧设计研究院有限公司 机械

2 滨河新苑公共租赁住房工程
济南市市政工程设计研究院（集团）

有限责任公司
建筑

3
荆州市城北快速路（引江济汉渠-上海大

道）建设工程项目

天津市政工程设计研究总院有限公

司
市政

4 凤鸣路及周边路网优化工程项目管理
济南市市政工程设计研究院（集团）

有限责任公司
市政